
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

COPIA 
 
DELIBERAZIONE N. 11 
DEL  27.02.2017 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI    
GRANOZZO CON MONTICELLO E NOVARELLO VILLAGGIO AZZURRO.  
 
 
L’anno     duemiladiciassette    addì   27   del  mese di FEBBRAIO alle ore 15,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze 
nelle persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa tra il Comune di Granozzo con Monticello e 
Novarello Villaggio Azzurro. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Granozzo con Monticello rientra nell’elenco dei comuni turistici 
della Provincia di Novara, approvato con determina n. 11/2102 del 2 gennaio 2012 del 
Settore Affari Generali e Legali, Turismo, cultura e Istruzione, in quanto riconosciuto in 
possesso dei requisiti di cui alla lettera B) della deliberazione della Giunta Regionale n. 9-
9082 del 16 aprile 2003; 
 
Dato atto che tra i requisiti di valenza turistica, che hanno permesso al Comune di Granozzo 
con Monticello di ottenere il riconoscimento di comune turistico, risultano i seguenti, previsti 
al punto “B” dell’ allegato A alla D.G.R. n. 9 - 9082 del 16.4.2003: 

a) comune sede di impianti sportivi e di manifestazioni sportive di valenza nazionale, che 
comportano notevole afflusso turistico caratterizzato dalla partecipazione di almeno 
20.000 visitatori all’anno; 

b) comune sede di attrattive turistiche di rilievo nazionale caratterizzata dalla 
partecipazione di almeno 10.000 visitatori l’anno. 

 
Considerato che i flussi di visitatori di cui alle precedenti lettere a) e b) hanno per 
destinazione principale l’importante struttura turistico ricettiva sportiva denominata Novarello 
dove ha sede anche il “Villaggio Azzurro”, sede delle attività sportive della società Novara 
Calcio s.p.a.; 
 
Dato atto che con delibera della Giunta comunale n. 45 in data 18.7.2016 è stato stabilito  “di 
individuare, all’interno del territorio del comune turistico di Granozzo con Monticello, quale 
“Località abitata” l’area denominata Novarello, ai sensi delle istruzioni dell’ ISTAT per la 
formazione delle basi territoriali e per l’ordinamento ecografico ed in considerazione delle 
caratteristiche del suddetto nucleo abitato….”; 
 
Dato atto che è volontà delle parti sottoscrivere un protocollo d’intesa attraverso il quale il 
Comune di Granozzo con Monticello e Novarello Villaggio Azzurro intendono attivare ampie 
forme di collaborazione nel quadro di un progetto complessivo di integrazione tra l’istituzione 
comunale e la Località Novarello, che si ponga come obbiettivo centrale  un percorso di 
aggregazione sociale e culturale tra la realtà di Novarello ed  il Comune, inteso non 
solamente come istituzione, ma come centro abitato composto da una comunità civile;    
 
Visto lo schema di protocollo d‘intesa concordato tra le parti e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 
 
Acquisiti i pareri tecnici in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che si confermano,  lo schema di 
protocollo d’intesa tra il Comune di Granozzo con Monticello e Novarello Villaggio Azzurro,  
che si compone di n. 9 articoli ed il cui testo si allega al presente atto sotto il punto A) per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 



Di demandare al Sindaco la formale sottoscrizione del protocollo d’intesa nel testo approvato 
con il presente atto. 
 
Di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente 
eseguibile. 



PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO E 
NOVARELLO VILLAGGIO AZZURRO 

 

“Novarello CON Granozzo CON  Monticello” 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno                   del mese di  
 
Tra: 
Il Comune di Granozzo con Monticello , rappresentato dal Sindaco dott. Paolo Paglino, 
ed in esecuzione della Deliberazione della Giunta  n. 11 in data 27.02.2017 
 
Novarello Villaggio Azzurro  rappresentato da……in qualità di ………. 
 
Premesso che il Comune di Granozzo con Monticello rientra nell’elenco dei comuni turistici 
della Provincia di Novara approvato con determina n. 11/2102 del 2 gennaio 2012 del 
Settore Affari Generali e Legali, Turismo, cultura e Istruzione, in quanto riconosciuto in 
possesso dei requisiti di cui alla lettera B) della deliberazione della Giunta Regionale n. 9-
9082 del 16 aprile 2003; 
Dato atto che tra i requisiti di valenza turistica, che hanno permesso al Comune di 
Granozzo con Monticello di ottenere il riconoscimento di comune turistico, risultano i 
seguenti, previsti al punto “B” dell’ allegato A alla D.G.R. n. 9 - 9082 del 16.4.2003: 

c) comune sede di impianti sportivi e di manifestazioni sportive di valenza nazionale, 
che comportano notevole afflusso turistico caratterizzato dalla partecipazione di 
almeno 20.000 visitatori all’anno; 

d) comune sede di attrattive turistiche di rilievo nazionale caratterizzata dalla 
partecipazione di almeno 10.000 visitatori l’anno. 

Considerato che i flussi di visitatori di cui alle precedenti lettere a) e b) hanno per 
destinazione principale l’importante struttura turistico ricettiva sportiva denominata 
Novarello dove ha sede anche il “Villaggio Azzurro”, sede delle attività sportive della 
società Novara Calcio s.p.a. 
Dato atto che con delibera della Giunta comunale n. 45 in data 18.7.2016 è stato stabilito  
“di individuare, all’interno del territorio del comune turistico di Granozzo con Monticello, 
quale “Località abitata” l’area denominata Novarello, ai sensi delle istruzioni dell’ ISTAT 
per la formazione delle basi territoriali e per l’ordinamento ecografico ed in considerazione 
delle caratteristiche del suddetto nucleo abitato….”; 
Dato atto che è volontà delle parti sottoscrivere un protocollo d’ intesa attraverso il quale il 
Comune di Granozzo con Monticello e Novarello Villaggio Azzurro intendono attivare 
ampie forme di collaborazione nel quadro di un progetto complessivo di integrazione tra l’ 
istituzione comunale e la Località Novarello, che si ponga come obbiettivo centrale  un 
percorso di aggregazione sociale e culturale tra la realtà di Novarello ed  il Comune, inteso 
non solamente come istituzione, ma come centro abitato composto da una comunità civile;    
Tutto quanto premesso e confermato 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 
Con il presente protocollo d’ intesa Novarello Villaggio Azzurro ed il Comune di Granozzo 
con Monticello si impegnano ad  attivare ampie forme di collaborazione nel quadro di un 
progetto complessivo di integrazione tra l’ istituzione comunale e la Località Novarello, che 
si ponga come obbiettivo centrale  un percorso di aggregazione sociale e culturale tra la 
realtà di Novarello ed  il Comune, inteso sia come istituzione, che come  comunità civile. Il 
progetto “Novarello CON Granozzo CON Monticello” intende  dare attuazione  ad un 
programma ampio ed articolato che potrà svilupparsi nei seguenti punti: 
 
 
 



1. Le attività che trovano svolgimento presso Novarello Villaggio Azzurro e che 
possono essere usufruite previo pagamento di un corrispettivo,  saranno fornite a 
tutti i cittadini residenti applicando uno sconto sui prezzi base, che sarà determinato 
dai singoli prestatori dei servizi. 

2. Ai fini della promozione turistica del territorio e della Località Novarello si concorda 
di attivare iniziative che mirino alla predisposizione e collocazione di segnaletica 
turistica finalizzate a favorire gli accessi dei visitatori e frequentatori delle strutture. 

3. La Chiesa di Mar Elian, costruita all’interno della località Novarello, sarà messa 
nella disponibilità del Parroco di Granozzo con Monticello e dei sacerdoti  per lo  
svolgimento delle attività religiose a favore delle comunità locali.    

4. All’ interno della Località Novarello potrà trovare collocazione un ufficio di 
informazioni turistiche a supporto delle attività di promozione del territorio comunale 
e locale.  

5. Unitamente all’ufficio informazioni potranno essere individuati spazi promozionali 
per prodotti manifatturieri industriali, artigianali, enogastronomici, che costituiscano 
vetrina del mondo produttivo locale e di qualificazione complessiva del territorio e 
delle sue eccellenze. 

6. Le parti condividono la opportunità di promuovere iniziative ed eventi di carattere 
culturale e  sociale utilizzando le strutture esistenti all’ interno della Località 
Novarello.  

7. Nel settore sociale le parti condividono  particolarmente la opportunità di prestare 
adeguata sensibilità al monitoraggio  delle emergenze sociali valutando 
congiuntamente la possibilità di interventi strutturali che possano alleviarne le 
conseguenze. 

8. A seguito della realizzazione della rotatoria lungo la S.P. n. 9 all’altezza 
dell’accesso al Villaggio Azzurro, si concorda la opportunità di valutare la possibilità 
di dismissione della Via Comunale Dante Graziosi, riducendola a strada privata a 
servizio di Novarello. 

9. Tra le parti sottoscrittrici del presente accordo si stabilisce la volontà di garantire 
una reciproca forma di collaborazione in termini diffusi, mirata ad una corretta 
gestione e promozione del territorio, delle aree e delle strutture pubbliche comunali, 
con particolare riferimento a quelle a destinazione sportiva e scolastica. A tal fine 
potranno essere assunti a carico di Novarello Villaggio Azzurro oneri riferiti ad aree 
o strutture   insistenti all’interno della proprietà “Novarello”. 

Gli accordi che costituiscono attuazione del presente protocollo d’intesa saranno 
formalizzati con apposita corrispondenza e/o, per quanto riguarda il comune, con appositi 
provvedimenti ai sensi di legge.  
 
Il Comune di Granozzo con Monticello 
 
 
Novarello Villaggio Azzurro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 11 del 27.02.2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
-F.to Cavigiolo Barbara - 

 
 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione n. 11 del 27.02.2017 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Dondi Maria Cristina - 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
============================================================================ 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 11 del 27.02.2017 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Gianfranco dott. Brera – 
 
 

                                                                   



Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Paglino Paolo 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. 106 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 03/03/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 03/03/2017 
IL MESSO 

F.to Valerio Sindaco 
 
 

 
 
 
 
 
 


